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Matouš Skála

Supervisor: Mgr. Jan Starý, Ph.D.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem Bitcoinové peněženky pro OS Android, která
využ́ıvá zař́ızeńı TREZOR jako úložǐstě privátńıch kĺıč̊u. Navržená aplikace
umožňuje zobrazit seznam transakćı, vytvořit novou transakci, podepsat ji
pomoćı zař́ızeńı a odeslat do śıtě. Vedleǰśım př́ınosem této práce je navržeńı
Android knihovny pro usnadněńı komunikace se zař́ızeńım TREZOR.

Kĺıčová slova mobilńı aplikace, Android, Bitcoin, kryptoměna, hardwarová
peněženka, TREZOR, kryptografie, Kotlin

Abstract

The goal of this thesis is to design a Bitcoin wallet for the Android OS, us-
ing the TREZOR device as a secure private key storage. The implemented
application allows to see transactions history, to compose a new transaction,
sign it and broadcast it to the network. The secondary contribution of this
thesis is designing an Android library simplifying the communication with the
TREZOR device.

Keywords mobile application, Android, Bitcoin, cryptocurrency, hardware
wallet, TREZOR, cryptography, Kotlin
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Introduction

Cryptocurrencies have been a frequently discussed topic recently. They are
revolutionary mainly because they allow nearly instant, costless funds transfer
between users worldwide. Importantly, it can all be done without the need to
trust any intermediaries.

However, with increasing cryptocurrency popularity among users, there is
also an increasing risk of having the funds stolen as a result of insu�cient
system security. To deal with this issue, hardware wallets have emerged,
allowing users to keep private keys stored on an o�ine device, separately from
a vulnerable operating system. When sending a transaction, the user has to
connect the device to a computer over the USB interface and confirm the
transaction signature by physically pressing a button. The signing process
happens in the device itself and the private key never leaves the device.

The outcome of this thesis will be beneficial to users who own the TREZOR
hardware wallet produced by SatoshiLabs and would like to manage their
Bitcoin wallet from an Android smartphone.

I have chosen this topic because of my interest in decentralized systems,
cryptography and particularly cryptocurrencies. Even though some Android
wallets with TREZOR support already exist, they usually support only a sub-
set of features from the full-featured desktop wallet and do not reflect recent
Bitcoin development.

This thesis is dealing with a design and implementation of an Android
application, which serves as a Bitcoin wallet and supports signing transactions
with TREZOR. The app supports a hierarchy of accounts and a new SegWit
transaction format. It also enables the user to label accounts, addresses, and
transactions and synchronizes these metadata with Dropbox cloud storage.

The project begins with an analysis of Bitcoin wallets technology, a trans-
action structure and TREZOR signature process. Secondly, a library for com-
munication between an Android device and TREZOR is designed. Finally,
the Bitcoin wallet is implemented, demonstrating the usage of the library.
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Chapter 1
Analysis and design

1.1 Public Key Cryptography in Bitcoin
Public key cryptography, or asymmetrical cryptography, is the foundation of
computer security. In a public key cryptography system, the user owns a pair
of keys: a private key known only by the owner, and a public key that can be
shared with other parties. Such a system can be used either for encryption,
where only the private key can be used to decrypt a message encrypted with
the paired public key, or authentication, where a public key can verify if the
message has been signed with the paired private key.

In Bitcoin [1], cryptography is used to control the ownership of funds.
The user owns a private key, which is stored in a file called a wallet. Each
private key has a corresponding public key that is used to derive a Bitcoin
address. When the user wants to receive funds, he shares his address with
a counterpart, who uses it as an output in a new transaction and broadcasts
the transaction to the network.

When the user wants to spend the received funds, he can use them as an
input in a next transaction. To prove ownership, he has to sign the transaction
with his private key and provide the signature along with the corresponding
public key. All network participants can then validate the authenticity of the
transaction.

Contrary to popular belief, encryption is not a part of Bitcoin and all trans-
action details are publicly available in the blockchain (an immutable linked list
of transaction blocks). To protect users’ privacy, other cryptocurrencies have
emerged, e.g. Zcash1 or Monero2. In future, it’s possible to further enhance
Bitcoin anonymity with the implementation of Confidential Transactions [2],
which ensure that the amount of funds transferred is visible only to the parti-
cipants of the transaction while preserving the ability of the network to verify
the transaction validity.

1https://z.cash/
2https://getmonero.org/
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1. Analysis and design

1.1.1 Elliptic Curve Cryptography
Elliptic curve cryptography [3] is a type of asymmetric cryptography based on
the algebraic structure of elliptic curves over finite fields. An elliptic curve is
a plane curve consisting of the points satisfying the equation y

2 = x
3 +ax+ b,

along with a point at infinity O.
We can define an addition operation for points on the curve. Given two

points P and Q on the elliptic curve, there is a third point R = P + Q, also
on the elliptic curve. Geometrically, R can be calculated by drawing a line
between P and Q. The line will intersect the elliptic curve in exactly one new
point R

Õ = (x, y). We reflect that point over the x-axis and get the point
R = (x, ≠y).

Figure 1.1: Addition of points P and Q on an elliptic curve

If P and Q are the same point, the line between them is a tangent on the
curve at that point. It will intersect the curve in exactly one new point. If
P and Q have the same x values but di�erent y values, the tangent will be
vertical and in such case, we set R = O (the point at infinity). If P = O, then
P + Q = Q. This shows how O acts like zero for addition.

We can also define a scalar multiplication as repeated addition of a point
on the curve. Given a point P on the elliptic curve and a whole number k, we
can calculate

k ú P = P + P + ... + P (k times)
For cryptographic purposes, elliptic curves over finite fields, instead of real

numbers, are used. Those are elliptic curves that consist only of the points
having coordinates in a finite field Fp.

Bitcoin uses a specific elliptic curve called secp256k1 defined in Standards
for E�cient Cryptography [4]. It specifies the curve parameters as a = 0, b =
7, therefore the curve can be defined by the equation y

2 = x
3 +7 over Fp. The

finite field is defined by the prime order p = 2256
≠232

≠29
≠28

≠27
≠26

≠24
≠1.

The specification also defines a generator point G.
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1.1. Public Key Cryptography in Bitcoin

1.1.2 Private and Public Keys
In Bitcoin, the private key k is a 256-bit number, usually picked at random or
derived from a random seed. The public key K is calculated from the private
key using elliptic curve multiplication:

K = k ú G

where k is the private key, G is the generator point and K is the resulting
public key, represented by a point on the elliptic curve. It’s important to
note that the elliptic curve multiplication is a cryptographic one-way function,
therefore while it’s easy to calculate the public key from the private key,
it’s nearly impossible to calculate the private key from the public key. The
reverse operation, also known as the discrete logarithm problem, is as di�cult
as a brute-force search.

1.1.3 Bitcoin Address
A bitcoin address [5] is a string of alphanumeric characters representing a pos-
sible destination for a Bitcoin payment and can be shared with anyone who
wants to send you money. There are currently three address formats in use:

1. P2PKH (Pay to Public Key Hash), starting with the number 1

2. P2SH (Pay to Script Hash), starting with the number 3

3. Bech32, a native SegWit address format, starting with bc1

Let’s start with the first case, where an address represents an owner of
a private/public key pair. We can derive an address from the public key using
a hash function. A hash function is a cryptographic one-way function that
produces a fingerprint of an arbitrary-sized input. The specific algorithms used
are SHA256 (Secure Hash Algorithm) and RIPEMD160 (RACE Integrity
Primitives Evaluation Message Digest).

Starting with a public key K, we first apply the SHA256 function, then
calculate RIPEMD160 and end up with a 160-bit number:

A = RIPEMD160(SHA256(K))

Finally, the address is encoded using the Base58Check encoding, which uses
58 characters and a checksum to improve readability and to protect against
errors in address transcription.

1.1.4 Base58Check Encoding
To represent long numbers in a compact way, many computer systems use
representations with a base higher than 10. For example, Base64 represent-
ation uses both lowercase and capital letters, numerals and two additional

5

1. Analysis and design

characters. Numbers encoded in such a way are more compact than those in
decimal representation, as each Base64 digit represents exactly 6 bits of data.

For usage in Bitcoin, a new encoding scheme called Base58 has been de-
veloped. It is similar to Base64, but it uses only alphanumeric characters and
some letters that look ambiguous have been omitted. Compared to Base64,
the following characters are excluded: 0 (zero), O (capital o), I (capital i),
l (lower case L), + (plus) and / (slash).

Base58Check is an encoding format extending Base58 with a version num-
ber and an error checking code. To convert a number into the Base58Check
format, we first add a prefix called the version byte, identifying the type of
data encoded. For a P2PKH address, a 0x00 prefix is used, resulting in a pre-
fix of 1 when encoded with Base58. For P2SH addresses, the version byte is
0x05, resulting in a prefix of 3.


[…]

message. We get a 64-byte result.

The left 32 bytes are converted to a hexadecimal string, which is used as
the filename with the “.mtdt” extension. The right 32 bytes are representing
the password used for symmetric encryption.

3.5.5 Encryption
The AES-256-GCM algorithm is used for encryption. It’s the AES block cipher
with a 256-bit key, using Galois/Counter Mode (GCM) as a mode of opera-
tion. GCM combines the counter mode of encryption with the Galois mode of
authentication. [26] This form of encryption is called an authenticated encryp-
tion because it provides not only confidentiality but also authenticity of the
data. It ensures the data have not been modified by any third party during
transfer over an insecure connection.
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The authenticated encryption function takes a key, an initialization vector
and a plaintext on input. It produces a ciphertext and an authentication tag on
output. The authenticated decryption function takes a key, an initialization
vector, a ciphertext, an authentication tag and produces the plaintext or an
indication of inauthenticity.

The resulting metadata file consists of a random 12-byte initialization vec-
tor used for encryption, a 16-byte authentication tag and a ciphertext.

3.5.6 Dropbox Synchronization
We are using Dropbox cloud storage for metadata synchronization, to be com-
patible with the web TREZOR Wallet. In this way, the user can add labels
via the web wallet and see them in our Android wallet after synchronization,
and vice versa.

When the user wants to enable labeling, the app requests the user to lo-
gin with their Dropbox account and authorize the app. Then the app saves
a received OAuth token and uses it for synchronizing the metadata files us-
ing Dropbox Core SDK24. The metadata are stored in the /Apps/TREZOR
Wallet folder in the previously described format.

24https://github.com/dropbox/dropbox-sdk-java
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Conclusion

The goal of this thesis was to design a library simplifying communication
between an Android app and the TREZOR device, and subsequently imple-
ment a Bitcoin wallet with TREZOR support to demonstrate the usage of the
library.

We used a low-level TREZOR Communication Library as a basis to build
a higher-level TREZOR Intents Library. With TREZOR Intents, an app
developer provides a message they want to send to TREZOR. The library
initiates the connection, sends the message and handles common requests
from the device such as a PIN or passphrase request, and returns the final
response received from TREZOR. The library also implements a transaction
signature workflow, which is a bit more complicated and consists of sending
several messages and concatenating the signed transaction from the received
messages. A developer just needs to specify the transaction to sign and receives
the signed transaction.

Next, we designed and implemented a Bitcoin wallet app. Upon the first
start, the user connects TREZOR, the app performs an account discovery,
saves public keys for all discovered accounts and presents the user with the
accounts list. It has support for both legacy and SegWit accounts. A list of
user’s receiving addresses is generated and all transactions received or sent
from those addresses are fetched using Insight API. The app calculates the
account balance using the fetched transactions.

The app serves not only as a watch-only wallet, but it also allows to com-
pose a new transaction. It allows the user to scan a Bitcoin address from
the QR code, enter an amount in BTC or USD and choose from a list of
recommended transaction fee rates. Finally, the transaction is signed with
TREZOR and broadcast to the Bitcoin network.

Finally, the user can add labels to accounts, addresses and transaction
outputs. Those metadata are synchronized in a standardized encrypted form
with Dropbox cloud storage. Therefore, when a label is added via the web
TREZOR Wallet, it is also visible in the Android app after synchronization.
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Conclusion

The screenshots of the developed app are attached in Appendix A. The
source code along with the compiled APK file can be found on an enclosed
SD card or at https//github.com/MattSkala/trezor-wallet.

Future Work
While the app already provides all basic features of an Android wallet, there
is still room for improvement to provide even better user experience.

In future, Insight WebSocket API could be used to receive real-time notific-
ations about changes in the network. This would enable to show any incoming
transaction instantly, without need to manually synchronize via REST API.
The same principle could be applied to metadata synchronization, by using
Dropbox API to monitor file changes in a Dropbox folder.

A QR code scanner could be integrated directly into the app, to get rid of
the dependency on the 3rd party Barcode Scanner app.

The wallet could also support more advanced sending features, such as an
option to add multiple recipients to a single transaction, to specify a transac-
tion lock time or to add OP RETURN output type allowing to store arbitrary
data in the blockchain in form of an unspendable output.

The next step should be to improve support for the new format of native
SegWit addresses using Bech32 encoding. While it’s already possible to send
transactions to Bech32 addresses, such transactions do not currently show the
target address in the UI because Insight API does not support the new address
format yet. Either the address could be extracted from the locking script on
the app side, or Insight API could be extended with Bech32 address support.

Currently, the app supports legacy (P2PKH) and compatibility SegWit
(P2SH-P2WPKH) accounts. In future, there will probably be need to also
add support for native SegWit (P2WPKH) accounts as defined in BIP-0084
[27], that use the Bech32 format for receiving addresses. However, this is not
supported even in the web TREZOR Wallet yet.
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A. Screenshots

Figure A.1: Initialization Figure A.2: PIN Request
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Figure A.3: Accounts List Figure A.4: Transactions List
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A. Screenshots

Figure A.5: Receiving Addresses Figure A.6: Transaction Composition
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Figure A.7: Address Detail Figure A.8: Transaction Detail
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Appendix B
Acronyms

BTC Bitcoin

TX Transaction

UTXO Unspent Transaction Output

SegWit Segregated Witness

HD Hierarchical Deterministic

BIP Bitcoin Improvement Proposal

SLIP SatoshiLabs Improvement Proposal

API Application Programming Interface

SDK Software Development Kit

QR Quick Response
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Appendix C
Contents of enclosed SD

src
trezor-wallet ........................ implementation source codes

README.md...............................installation instructions
app .............................................. the wallet app
trezor-android

trezor-lib........................the communication library
trezor-intents........................... the intents library

thesis .............................LATEX source codes of the thesis
build

trezor-wallet.apk..........................the compiled APK file
text

BP Skala Matous 2018.pdf............the thesis text in PDF format
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