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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako náročnější: ukládá nastudovat fungování kryptoměny Bitcoin do dostatečné míry, aby mohla být
implementována Bitcoin peněženka na hardwarovém zařízení TREZOR, které bylo také nutno nastudovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Celková logická návaznost kapitol je na dobré úrovni, nicméně některé části jsou stručné nebo příliš stručně uvedé do
kontextu. Stručnost vede někdy i k věcným chybám, například:
* V části 1.1.1 chybí zmínka o diskriminantu eliptické křivky (také by se v tomto případě mělo zmínit, že p nemůže být
mocnina 2);
* Z hlediska teoretické informatiky beru za přehmat prohlášení na konci části 1.1.2, že problém diskrétního logaritmu je
stejně složitý jako hledání hrubou silou: tvrzení není nijak vysvětelné a s přihlédnutím na nejlepší algoritmy (index calculus)
řešící tento problém, byť ne pro eliptické křivky, je to tvrzení velmi zavádějící.
* U vzorců na straně 7 není na první pohled jasné, o jaké operace se jedná.
* v části 1.2.3. není jasné, co je myšleno "uvedením/vložením entropie"

U první kapitoly nevím, proč je v názvu "design".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je psaná anglicky. Jazyk je na dobré úrovni, uchyluje se však často k neformální výrazům, především zkráceným
formám "it's" apod. Výskyt gramatických chyb není nijak častý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je na výborné úrovni. Na několika místech by se hodilo ocitovat zdroj, nebo jej přimonenout
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořená aplikace je zcela funkční a může sloužit jako peněženka pro systém Adroid, která plně využívá zařízení TREZOR.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jedná se o první aplikaci pro systém Andoid využívající zařízení TREZOR. Vzhledem k rostoucí popularitě kryptoměn je tedy
výsledek využitelný. Text práce je zároveň vhodným výhozím zdrojem informací o této problematice odmyslíme-li
nepřesnosti v teoretické části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Mým hlavním důvodem pro nenavržení známky A je kombinace oboru autora, teoretická informatika, a nejasných až
chybných vyjádření právě v teoretické části. Celkově ovšem práci považuji za velmi zdařilou: místy by se sice čtenáři hodilo
více detailů, nicméně to je způsobeno rozsáhlostí celého tématu. Výsledná aplikace je velmi dobrá a ihned použitelná.

Podpis oponenta práce: